
  
 

culture socialità biblioteche network operativo 
 

Piazza Salvo D'Acquisto, 6 - 20044 Arese (MI)  
Tel +39 02 9906071 - Fax +39 02 93664708 
cf / p iva 11964270158 
www.csbno.net – azienda@csbno.net  

Atto per appalto numero 106 del 19/10/2023 
 
Project manager proponente: Barbara Dell’Acqua 
 
Oggetto: procedura aperta per accordo quadro con un operatore economico per 
l'affidamento della fornitura di libri e dvd (prodotti editoriali) tramite l’utilizzo di una 
piattaforma on-line per le biblioteche di CSBNO, SBL e CUBI - CIG 98951876A1 - 
PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Richiamato l’art. 22 dello Statuto di Csbno e in particolare la lettera i) del comma 1 
Richiamato il verbale del Consiglio di Amministrazione del 28/06/2022 con cui è stato nominato 
Pieraldo Lietti Direttore di Csbno 
Visto il contratto di lavoro dirigenziale stipulato in data 4/08/2022 con decorrenza 5 settembre 
2022 
Verificata, per quanto sopra, la propria competenza 

 
Il Direttore 

Pieraldo Lietti 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, di 
seguito denominato per brevità “Codice”; 
 
Premesso che:  
 

a) con atto a contrarre n. 065/2023, la Stazione Appaltante indiceva, ai sensi dell ’art. 60 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche semplicemente “Codice”), e secondo le 
temporanee disposizioni di cui alla L. 120/2020, una procedura aperta per l’affidamento del 
servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, co.2, del Codice; 

b) con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara; 
c) il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale deII'Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti per il tramite deII’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, 
su n. 4 quotidiani, sulla piattaforma Sintel, nonché sul sistema SIMOG e sul sito web ; 

d) il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal bando di 
gara alle ore 16:00 del giorno 22/08/2023; 

e) entro detto termine è pervenuta una sola offerta; 
f) con atto n. 100/2023 si è provveduto a nominare la commissione giudicatrice. 

 
Visti i verbali nn. 1, 2 e 3, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
che danno atto delle operazioni svolte dal RUP e dalla commissione giudicatrice; 
 
Dato atto che con il citato verbale n. 3 è stata formulata, ai sensi dell’art. 33, primo comma, 
del Codice, proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Leggere s.r.l., 
con sede a Bergamo, via Grumello 75, C. F. e P. IVA 02511020162; 



  
 

culture socialità biblioteche network operativo 
 

Piazza Salvo D'Acquisto, 6 - 20044 Arese (MI)  
Tel +39 02 9906071 - Fax +39 02 93664708 
cf / p iva 11964270158 
www.csbno.net – azienda@csbno.net  

 
Visto l’art. 33 del Codice ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 
 
Ravvisata la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo 
volto all’individuazione del contraente, come documentata nei già citati verbali di gara, e 
l’immunità da vizi logico-giuridici, si da poter procedere all’approvazione dei verbali stessi e 
della proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 
 
 
Dato atto che non rilevano i presupposti di legge per l’attivazione del subprocedimento 
di verifica dell’anomalia dell’offerta in quanto, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice 
in quanto non vi sono almeno tre offerenti ammessi alla gara né risulta anormalmente 
bassa non avendo il fornitore applicato alcuno sconto. 
 
Si dà atto infine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 10 del Codice, che i 
costi della manodopera indicati dall’offerente sono da ritenersi congrui, in quanto più 
elevati di quelli indicati dalla stazione appaltante negli atti di gara ex art. 23 del Codice 
(157.456,86 vs 162.000,00 €). 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore eco- 
nomico suindicato; 
 
Dato atto che sono in fase di avvio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale da parte dell’aggiudicatario, tramite il servizio AVCPASS o direttamente 
attraverso richiesta agli enti competenti e nel particolare: 
 

- Casellario giudiziale per condanne penali soggetti ex art. 80, terzo comma; 
- Casellario giudiziale per sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Informazione antimafia presso la competente Prefettura; 
- Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 
- Regolarità contributiva (DURC) presso gli Enti Previdenziali; 
- Normativa sulle assunzioni obbligatorie; 
- Assenza di annotazione sul casellario delle imprese gestito da ANAC; 
- Assenza di fallimento o procedure concorsuali presso la Camera di Commercio; 
- Requisiti di ordine speciale (bilanci e attestazioni di servizio). 

 
Visto l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 
 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 
nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o 
di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni; 

 
Dato atto che il contratto non è sottoposto al periodo di stand still di cui all’art. 32, c. 9, del 
Codice, in quanto rileva l’eccezione di cui al successivo c. 10; 



  
 

culture socialità biblioteche network operativo 
 

Piazza Salvo D'Acquisto, 6 - 20044 Arese (MI)  
Tel +39 02 9906071 - Fax +39 02 93664708 
cf / p iva 11964270158 
www.csbno.net – azienda@csbno.net  

 
Ritenuto di procedere tempestivamente alle pubblicazioni di rito previste dagli artt. 29 e 98 
del Codice, secondo la calendarizzazione ivi prevista; 
 
Ritenuto altresì di dover procedere, ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un termine non 
superiore a cinque giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione 
all’aggiudicatario; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti della parte dispositiva; 
 

2. Di approvare i verbali nn. 1, 2 e 3, allegati al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

 
3. Di aggiudicare il servizio in oggetto a favore dell’operatore economico Leggere s.r.l., 

con sede a Bergamo, via Grumello 75, C. F. e P. IVA 02511020162, dando atto che 
l’intervento d’efficacia dell’aggiudicazione avverrà solo a seguito della comprova dei 
requisiti prescritti; 

 
4. Di disporre le pubblicazioni e le comunicazioni di rito, come in premessa descritte. 

 
 

Il Direttore 
Pieraldo Lietti 

   

 
 
 
ALLEGATI 
Verbale 1  
Verbale 2  
Verbale 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

culture socialità biblioteche network operativo 
 

Piazza Salvo D'Acquisto, 6 - 20044 Arese (MI)  
Tel +39 02 9906071 - Fax +39 02 93664708 
cf / p iva 11964270158 
www.csbno.net – azienda@csbno.net  

 
 
 
 
 
 


		2023-12-30T12:15:48+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




